ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HỐ NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND -VHXH Hố Nai, ngày      tháng     năm 2025
V/v triển khai triển khai lương cơ bản
và điều chỉnh mức đóng bảo hiểm
của người lao động tại Đài Loan
(Trung Quốc) từ ngày 01/01/2026.

Kính gửi:
- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND phường
- Ban điều hành 17 khu phố
- Các Công ty, Doanh nghiệp trên địa bàn

Căn cứ Công văn số 8307/SNV-PLĐ ngày 25/12/2025 của Sở Nội vụ tỉnh
về việc triển khai lương cơ bản và điều chỉnh mức đóng bảo hiểm của người lao
động tại Đài Loan (Trung Quốc) từ ngày 01/01/2026. Nhằm thông tin tuyên truyền
thông tin đến toàn thể CBCC,VC; các công ty, doanh nghiệp và người lao động
trên địa bàn phường Hố Nai. UBND phường Hố Nai triển khai cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường
- Thông tin tuyên truyền đến các CBCC, VC và người lao động nội dung

Công văn số 1959/CQLLĐNN-TTCACMTQ ngày 23/12/2025 của Cục Quản lý
lao động người nước về việc Đài Loan (Trung Quốc) tăng lương cơ bản và điều
chỉnh mức đóng bảo hiểm của người lao động từ ngày 01/01/2026 (đính kèm văn
bản)

2. Phòng Văn hóa – Xã hội:
- Thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng thông

qua hệ thống loa, đài truyền thanh các khu phố; Trang Thông tin điện tử phường;
Trang Zalo OA ...

* Nội dung tuyên truyền
Cục Quản lý lao động ngoài nước (Bộ Nội vụ) cho biết, vừa qua, cơ quan

có thẩm quyền của Đài Loan (Trung Quốc) đã thông báo tăng lương cơ bản theo
lộ trình đã được phê duyệt. Theo đó, kể từ ngày 1/1/2026, mức lương cơ bản của
người lao động và mức tham gia bảo hiểm lao động, bảo hiểm y tế được điều
chỉnh như sau:

Về lương cơ bản, mức lương cơ bản mới áp dụng từ ngày 1/1/2026 là
29.500 Đài tệ/tháng.

Về bảo hiểm lao động, tổng mức đóng bảo hiểm lao động là 11,5% lương
cơ bản của người lao động. Trong đó, chủ sử dụng đóng 70%, người lao động
đóng 20%, chính quyền sở tại hỗ trợ 10%.

Cụ thể, mức đóng bảo hiểm lao động của người lao động = Lương cơ bản
x 11,5% x 20%.

Mức đóng bảo hiểm lao động của người lao động nước ngoài có mức
lương cơ bản 29.500 Đài tệ/tháng là: 29.500 Đài tệ x 11,5% x 20% = 679 Đài
tệ/tháng.

Người lao động làm việc trong gia đình không bắt buộc phải tham gia
bảo hiểm lao động.

Về bảo hiểm y tế, tổng mức đóng bảo hiểm y tế là 5,17% lương cơ bản
của người lao động. Trong đó, chủ sử dụng đóng 60%, người lao động đóng 30%,
chính quyền sở tại hỗ trợ 10%.

Mức đóng bảo hiểm y tế của người lao động = Lương cơ bản x 5,17% x
30%.

Mức đóng bảo hiểm y tế của lao động nước ngoài có mức lương cơ bản
29.500 Đài tệ/tháng là: 29.500 Đài tệ x 5,17% x 30% = 458 Đài tệ/tháng.

Mức đóng bảo hiểm y tế áp dụng cho cả người lao động làm việc trong
gia đình.

3. Ban điều hành 17 khu phố thực hiện thông tin tuyên truyền, phổ biến
nội dung tuyên truyền nêu trên các công ty, doanh nghiệp; nhất là các công ty,
doanh nghiệp, các hộ gia đình có người lao động tại Đài Loan (Trung Quốc) làm
việc để biết và thực hiện theo quy định.

Trên đây là văn bản triển khai tuyên truyền mức lương cơ bản và điều
chỉnh mức đóng bảo hiểm của người lao động tại Đài Loan (Trung Quốc) từ ngày
01/01/2026, đề nghị các cơ quan đơn vị và ban điều hành 17 khu phố triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ (b/c)
- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;
- Chánh, các PCVP.UBND phường;
- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Huỳnh Mai

		2025-12-30T12:30:43+0700

		2025-12-30T20:54:02+0700

		2025-12-31T14:27:59+0700

		2025-12-31T14:50:14+0700

		2025-12-31T14:50:14+0700

		2025-12-31T14:50:14+0700

		2025-12-31T14:50:14+0700